
KrizovKrizovéé řříízenzeníí ve veve veřřejnejnéé
sprspráávvěě (PVKRVS)(PVKRVS)

Doc. PhDr. Jan Doc. PhDr. Jan ŠŠeleeleššovský, CSc.ovský, CSc.
Ing.Ing. Eduard Eduard BakoBakošš

Ekonomicko-správní fakulta
Masarykovy univerzity

<www.econ.muni.cz>



��Doc. PhDr. Jan Doc. PhDr. Jan ŠŠeleeleššovský, CSc. ovský, CSc. 
adresa: adresa: jansel@econ.muni.czjansel@econ.muni.cz

�� Ing.Eduard Ing.Eduard BakoBakošš
adresa:adresa: ediko@mail.muni.czediko@mail.muni.cz



LiteraturaLiteratura

�� DSO DSO 
KrizovKrizovéé řříízenzeníí ve veve veřřejnejnéé sprspráávvěě. MU ESF . MU ESF 
2005. ISBN 802005. ISBN 80--210210--36643664--88

�� J. RektoJ. Rektořříík a kol.:k a kol.:
Krizový management ve veKrizový management ve veřřejnejnéé
sprspráávvěě.Teorie a praxe.Praha, Ekopress .Teorie a praxe.Praha, Ekopress 
2004 ISBN 802004 ISBN 80--8611986119--8383--11
�� webovwebovéé strstráánky pnky přřííslusluššných institucných institucíí
(nap(napřř. MV . MV ČČR, MMR R, MMR ČČR)R)



LiteraturaLiteratura

��RelevantnRelevantníí legislativa legislativa –– viz dviz dáálele
((ÚÚstava, Bezpestava, Bezpeččnostnnostníí strategie, strategie, 
krizovkrizovéé zzáákony, resortnkony, resortníí zzáákony)kony)



KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
(ve veřejné správě)

KRIZOVÉ ŘÍZENÍ
(ve veřejné správě)

Úvod do předmětu



OBSAHOBSAH

ÚÚvodvod

1.1. BezpeBezpeččnostnnostníí systsystéémm

2.2. SystSystéém krizovm krizovéého ho řříízenzeníí

3.3. FinancovFinancováánníí krizovkrizovéého ho 
řříízenzeníí



ÚÚvodvod

Koncepce krizovKoncepce krizovéého ho řříízenzeníí vychvycháázzíí ze :ze :

�� SchvSchváálenlenéé BezpeBezpeččnostnnostníí strategie strategie ČČeskeskéé republikyrepubliky

�� ZZáákonkonůů o bezpeo bezpeččnosti a zajinosti a zajiššttěěnníí obrany obrany ČČeskeskéé
republikyrepubliky
�� ÚÚstava stava ČČeskeskéé republiky republiky 

�� ÚÚstavnstavníí zzáákon kon čč. 110/1998 Sb., o bezpe. 110/1998 Sb., o bezpeččnosti nosti ČČeskeskéé republikyrepubliky

�� ZZáákon kon čč. 222/1999 Sb., o zaji. 222/1999 Sb., o zajiššťťovováánníí obrany obrany ČČeskeskéé republikyrepubliky

•• ZZáákonkonůů , tzv. krizových, tzv. krizových



KlKlííččovováá legislativalegislativa

�� ZZáákladnkladníí normy :normy :
-- ÚÚstavnstavníí zzáákon kon čč. 1/1993 Sb., . 1/1993 Sb., ÚÚstava stava ČČRR
-- ÚÚstavnstavníí zzáákon kon čč. 110/1998 Sb., o bezpe. 110/1998 Sb., o bezpeččnosti nosti ČČRR
-- ÚÚstavnstavníí zzáákon kon čč. 300/2000 Sb., zm. 300/2000 Sb., změěna na ÚÚstavy a stavy a ÚÚZ Z čč. 110/1998 Sb.. 110/1998 Sb.

�� ProvProváádděěccíí zzáákony :kony :
-- ZZáákon kon čč. 240/2000 Sb., o krizov. 240/2000 Sb., o krizovéém m řříízenzeníí ( krizový z( krizový záákon )kon )
-- ZZáákon kon čč. 239/2000 Sb., o integrovan. 239/2000 Sb., o integrovanéém zm zááchrannchrannéém systm systéému mu 
(slo(složžky IZS)ky IZS)
-- ZZáákon kon čč. 241/2000 Sb., o hospod. 241/2000 Sb., o hospodáářřských opatských opatřřeneníích pro krizovch pro krizovéé
stavystavy

-- ZZáákon kon čč. 12/2002 Sb., o st. 12/2002 Sb., o stáátntníí pomoci ppomoci přři obnovi obnověě úúzemzemíí
postipostižženenéého ho žživelnivelníí nebo jinou pohromou nebo jinou pohromou 
-- ZZáákon kon čč. 222/1999 Sb., o zaji. 222/1999 Sb., o zajiššťťovováánníí obranyobrany



DalDalšíší legislativalegislativa

�� DalDalšíší zzáákony :kony :

-- ZZáákon kon čč. 238/2000 Sb., o Hasi. 238/2000 Sb., o Hasiččskskéém zm zááchrannchrannéém sboru m sboru ČČRR
�� ZZáákon kon čč. 183/1991 Sb., o Policii . 183/1991 Sb., o Policii ČČR    R    

�� VyhlVyhlášáška Ministerstva zdravotnictvka Ministerstva zdravotnictvíí čč. 434/1992 Sb., o zdravotnick. 434/1992 Sb., o zdravotnickéé
zzááchrannchrannéé sluslužžbběě

�� ZZáákon kon čč. 219/1999 Sb., o ozbrojených sil. 219/1999 Sb., o ozbrojených siláách ch ČČRR

-- ZZáákon kon čč. 133/1985 Sb., o po. 133/1985 Sb., o požžáárnrníí ochranochraněě ((úúplnplnéé znzněěnníí: Z: Záákon kon čč.67/2001 Sb..67/2001 Sb.))

-- ZZáákon kon čč. 353/1999 Sb., o prevenci z. 353/1999 Sb., o prevenci záávavažžných havných havááririíí zpzpůůsobených vybrasobených vybra--

nými nebezpenými nebezpeččnými chemickými lnými chemickými láátkami a chemickými ptkami a chemickými přříípravkypravky

-- ZZáákon kon čč. 18/1997 Sb., o m. 18/1997 Sb., o míírovrovéém vyum využžíívváánníí jadernjadernéé energie a ionizujenergie a ionizujííccíího ho 

zzáářřeneníí ( atomový z( atomový záákon )kon )

-- ZZáákon kon čč. 166/1999 Sb., o veterin. 166/1999 Sb., o veterináárnrníí ppééčči ( veterini ( veterináárnrníí zzáákon )kon )

-- ZZáákon kon čč. 254/2001 Sb., o vod. 254/2001 Sb., o vodáách ( vodnch ( vodníí zzáákon )   kon )   

-- ZZáákon kon čč. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizac. 274/2001 Sb., o vodovodech a kanalizacíí



Pojmy a zPojmy a záákonykony

�� ZZáákon kon čč. 239/2000 (IZS). 239/2000 (IZS)
�� ZZáákon kon čč. 240/2000 (KZ). 240/2000 (KZ)
�� ZZáákon kon čč. 241/2000 (HOPKS). 241/2000 (HOPKS)
�� ZZáákon kon čč. 12/2002 Sb., o st. 12/2002 Sb., o stáátntníí
pomoci ppomoci přři obnovi obnověě úúzemzemíí
postipostižženenéého ho žživelnivelníí nebo jinou nebo jinou 
pohromoupohromou



ZÁKON č. 239/2000 Sb.,
o integrovaném záchranném systému - I

ZÁKON č. 239/2000 Sb.,ZÁKON č. 239/2000 Sb.,
o integrovaném záchranném systému - I

• Vymezuje IZS, stanoví složky IZS a jejich působnost, působnosti a 
pravomoci státních orgánů a orgánů územních samosprávných 
celků, práva a povinnosti právnických a fyzických osob při
- přípravě na mimořádné události                      před a po dobu                       
- záchranných a likvidačních pracích                vyhlášení
- ochraně obyvatelstva                                        krizových stavů

• Definice MU: škodlivé působení sil a jevů vyvolaných činností 
člověka, přírodními vlivy´, a také havárie, které ohrožují život, 
zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení 
záchranných a likvidačních prací

• Záchranné práce – činnost k odvrácení nebo omezení působení 
rizik vzniklých MU a vedoucí k přerušení jejich příčin

• Likvidační práce – činnosti k odstranění následků způsobených 
MU



ZÁKON č. 239/2000 Sb.,
o integrovaném záchranném systému - II

ZÁKON č. 239/2000 Sb.,ZÁKON č. 239/2000 Sb.,
o integrovaném záchranném systému - II

•• Základní složky IZSZákladní složky IZS
- Hasičský záchranný sbor ČR ( HZS )
- Jednotky PO zařazené do plošného pokrytí kraje jednotkami PO
- Zdravotnická záchranná služba
- Policie ČR

•• Ostatní složky IZSOstatní složky IZS ( pomoc na vyžádání )
- Vyčleněné síly a prostředky ozbrojených sil
- ostatní ozbrojené bezpečnostní sbory
- ostatní záchranné sbory
- orgány ochrany veřejného zdraví
- havarijní, pohotovostní, odborné a jiné služby
- zařízení civilní ochrany
- neziskové organizace a sdružení občanů, která lze využít k ZLP



ZÁKON č. 239/2000 Sb.,
o integrovaném záchranném systému - III

ZÁKON č. 239/2000 Sb.,ZÁKON č. 239/2000 Sb.,
o integrovaném záchranném systému - III

• Základní složky IZS zajišťují nepřetržitou pohotovost pro příjem 
ohlášení vzniku mimořádné události, její vyhodnocení a 
neodkladný zásah v místě MU – rozmístění sil a prostředků po 
celém území ČR

• Složky IZS se řídí při zásahu příkazy velitele zásahu ( velitel 
jednotky PO, nebo funkcionář HZS ), popřípadě pokyny hejtmana, 
starosty obce, pokud provádějí koordinaci ZLP

• Stálými orgány pro koordinaci složek IZS jsou 

- operační střediska HZS kraje 

- operační a informační středisko GŘ HZS ČR

• Ministerstvo vnitra zpracovává koncepci ochrany obyvatelstva, 
provozuje jednotný systém varování a vyrozumění…(CO)



ZÁKON č. 240/2000 Sb.,ZÁKON č. 240/2000 Sb.,
o krizovém řízení ( krizový zákon )

• Stanoví působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních 
samosprávných celků a práva a povinnosti právnických a fyzických
osob při přípravěpři přípravě na krizové situace, které nesouvisejí se 
zajišťováním obrany ČR před vnějším napadením a při jejich řešenípři jejich řešení

•• Vymezuje Vymezuje pojmypojmy krizové řízení, krizová situace, pracovní povinnost a krizové řízení, krizová situace, pracovní povinnost a 
výpomoc, věcný prostředekvýpomoc, věcný prostředek

•• Definuje krizový stav Definuje krizový stav –– stav nebezpečí, stav nebezpečí, způsoby vyhlašování, krizová způsoby vyhlašování, krizová 
opatření při opatření při nouzovém stavunouzovém stavu

•• Upřesňuje orgány krizového řízení a stanoví jim úkolyUpřesňuje orgány krizového řízení a stanoví jim úkoly

•• Upřesňuje zřízení Bezpečnostních rad Upřesňuje zřízení Bezpečnostních rad 

•• Řeší finanční zabezpečení krizových opatřeníŘeší finanční zabezpečení krizových opatření

•• Upřesňuje práva a povinnosti právnických a fyzických osobUpřesňuje práva a povinnosti právnických a fyzických osob



ZÁKON č. 241/2000 Sb.,ZÁKON č. 241/2000 Sb.,
o hospodářských opatřeních pro krizové stavy

• Upravuje přípravu hospodářských opatření pro SN, NS, SOS a VS a 
přijetí hospodářských opatření po vyhlášení krizových stavůpo vyhlášení krizových stavů

•• Hospodářským opatřením Hospodářským opatřením pro krizové stavy se rozumí opatření
organizační, materiální nebo finanční přijímané správním úřadem v      
krizových stavech pro zabezpečení nezbytné dodávky výrobků, prací a 
služeb bez níž nelze zajistit překonání krizových stavů

• Systém hospodářských opatření pro KShospodářských opatření pro KS zahrnuje :
- systém nouzového hospodářství
- systém hospodářské mobilizace
- použití státních hmotných rezerv
- výstavbu a údržbu infrastruktury
- regulační opatření ( pro ekonomický systém největší význam – snížení                 
spotřeby surovin, výrobků, energií nebo usměrnění spotřeby v souladu s 
kriz.plány). Přijímána na určitou dobu a ke zrušení musí dojít po ukončení KS.

• Zákon stanoví pravomoci hejtmana, vlády a guvernéra ČNB v 
jednotlivých krizových stavech



Bezpečnostní strategieBezpeBezpeččnostnnostníí strategiestrategie

�� 1. 1. BezpeBezpeččnostnnostníí strategiestrategie byla schvbyla schváálena vllena vláádou dne 17. dou dne 17. úúnora 1999 nora 1999 
jako zjako záákladnkladníí koncepkoncepččnníí dokument bezpedokument bezpeččnostnnostníí politiky stpolitiky stáátu (ptu (přřed ed 
vstupem vstupem ČČR do NATO)R do NATO)

�� ProbProběěhly uhly užž dvdvěě novelizace novelizace –– 2001 a 2003. Posledn2001 a 2003. Posledníí byla schvbyla schváálena lena 
vlvláádou dne 10. prosince 2003 ( usnesendou dne 10. prosince 2003 ( usneseníí vlvláády dy čč. 1254/2003 ) . 1254/2003 ) 
BezpeBezpeččnostnnostníí strategie strategie ČČR definuje v 5 kapitolR definuje v 5 kapitoláách zch záákladnkladníí hodnoty, hodnoty, 
zzáákmy, postoje a ambice kmy, postoje a ambice ČČR pR přři zajii zajiššťťovováánníí svsvéé bezpebezpeččnosti:nosti:
1. Východiska bezpe1. Východiska bezpeččnostnnostníí politiky ( politiky ( principy BPprincipy BP ))
2. Bezpe2. Bezpeččnostnnostníí zzáájmy (jmy (žživotnivotníí,strategick,strategickéé, dal, dalšíší významnvýznamnéé))
3. Bezpe3. Bezpeččnostnnostníí prostprostřřededíí ((trendy,hrozby a rizikatrendy,hrozby a rizika))
4. Strategie prosazov4. Strategie prosazováánníí bezpebezpeččnostnnostníích zch záájmjmůů((ZP,OB,HP,VB,VIZP,OB,HP,VB,VI))
5. Bezpe5. Bezpeččnostnnostníí systsystéém m ČČR(R(prvky BS,struktura,povinnosti,kompetenceprvky BS,struktura,povinnosti,kompetence))



Bezpečnostní strategie a politikaBezpeBezpeččnostnnostníí strategie a politikastrategie a politika

�� BezpeBezpeččnostnnostníí strategie strategie ČČR je zR je záákladnkladníím dokumentem bezpem dokumentem bezpeččnostnnostníí
politiky politiky ČČR. Na ni navazujR. Na ni navazujíí napnapřř. Vojensk. Vojenskáá strategie, Koncepce ZPstrategie, Koncepce ZP……

�� BezpeBezpeččnostnnostníí strategiestrategie chcháápe pojem bezpepe pojem bezpeččnost jako nost jako žžáádoucdoucíí stav,         stav,         
kdy jsou na nejnikdy jsou na nejnižžšíší mmííru snru sníížžena rizika pro ena rizika pro ČČR5 plynoucR5 plynoucíí z hrozeb z hrozeb 
vvůčůči : obyvatelstvu, svrchovanosti a i : obyvatelstvu, svrchovanosti a úúzemnzemníí celistvosti, demokrat. celistvosti, demokrat. 
ZZřříízenzeníí a principa principůům prm práávnvníího stho stáátu, vnittu, vnitřřnníímu pomu pořřáádku, majetku, dku, majetku, 
žživotnivotníímu prostmu prostřřededíí, pln, plněěnníí mezinmezináárodnrodníích bezpech bezpeččnostnnostníích zch záávazkvazkůů a a 
daldalšíším definovaným zm definovaným záájmjmůůmm

�� BezpeBezpeččnostnnostníí politikapolitika je souhrn opatje souhrn opatřřeneníí a kroka krokůů za za úúččelem prevence elem prevence 
a eliminace hrozeb a z nich vyplývaja eliminace hrozeb a z nich vyplývajííccíích rizik s cch rizik s cíílem zajistit vnitlem zajistit vnitřřnníí a a 
vnvněějjšíší bezpebezpeččnost, obranu a ochranu obnost, obranu a ochranu obččananůů a sta stáátu.Provtu.Provááddíí se se 
pomocpomocíí politiky : zahranipolitiky : zahraniččnníí,obrann,obrannéé,hospod,hospodáářřskskéé,vnit,vnitřřnníí bezpebezpeččnosti nosti 
a vea veřřejnejnéé informovanostiinformovanosti



Bezpečnostní zájmy České republiky
( životní, strategické a další významné )

BezpeBezpeččnostnnostníí zzáájmy jmy ČČeskeskéé republikyrepubliky
( ( žživotnivotníí, strategick, strategickéé a dala dalšíší významnvýznamnéé ))

ŽŽivotnivotníí zzáájmy stjmy stáátutu ( ( primprimáárnrníí úúkolkol ) ) -- zajizajiššttěěnníí

-- existenceexistence

-- suverenitysuverenity

-- úúzemnzemníí celistvosticelistvosti

-- principprincipůů demokraciedemokracie

-- prpráávnvníího stho stáátutu

-- vytvovytvořřeneníí zzáákladnkladníích podmch podmíínek pro nek pro žživot svých obivot svých obččananůů

I kdyI kdyžž ppřříímméé ohroohrožženeníí úúzemzemíí nehroznehrozíí, z, zůůststáávváá nadnadáále le 
žživotnivotníím zm záájmem jmem ČČR zajistit R zajistit obranu svobranu svéého ho úúzemzemíí..



Bezpečnostní zájmy České republikyBezpeBezpeččnostnnostníí zzáájmy jmy ČČeskeskéé republikyrepubliky

StrategickStrategickéé zzáájmy stjmy stáátutu (( k ochrank ochraněě žživotnivotníích zch záájmjmůů,, prospprospíívajvajíí

bezpebezpeččnosti a ekonomicknosti a ekonomickéé prosperitprosperitěě ststáátu ) tu ) ::
�� bezpebezpeččnost a stabilita nost a stabilita –– v euroatlantickv euroatlantickéém prostorum prostoru
�� zachovzachováánníí globglobáálnlníí stabilizastabilizaččnníí role a zvýrole a zvýššeneníí efektivnosti OSNefektivnosti OSN
�� pevnpevnáá vazba na NATO a EUvazba na NATO a EU
�� komplementkomplementáárnrníí rozvrozvííjenjeníí obranných schopnostobranných schopnostíí NATO a EUNATO a EU
�� rozvrozvííjenjeníí role OBSE v oblasti prevence ozbroj.konfliktrole OBSE v oblasti prevence ozbroj.konfliktůů, stabilizace , stabilizace ……
�� potpotíírráánníí mezinmezináárodnrodníího terorismu, eliminace organizovanho terorismu, eliminace organizovanéého zloho zloččinu a      inu a      

nelegnelegáálnlníí migracemigrace
�� snisnižžovováánníí rizika rizika šíšířřeneníí ZHN a jejich nosiZHN a jejich nosičůčů vvččetnetněě snsníížženeníí R napadenR napadeníí

ČČRR
�� podpora regionpodpora regionáálnlníí spoluprspolupráácece
�� zajizajiššttěěnníí ekonomickekonomickéé bezpebezpeččnosti, konkurenceschopnosti domnosti, konkurenceschopnosti domááccíího      ho      

obrannobrannéého prho průůmyslu a zajimyslu a zajiššttěěnníí strategických rezervstrategických rezerv
�� podpora podpora šíšířřeneníí svobody a demokracie a principsvobody a demokracie a principůů prpráávnvníího stho stáátu tu 



Bezpečnostní zájmy České republikyBezpeBezpeččnostnnostníí zzáájmy jmy ČČeskeskéé republikyrepubliky

DalDalšíší významnvýznamnéé zzáájmy jmy (( k zajik zajiššttěěnníí žživotnivotníích a strategických  zch a strategických  záájmjmůů,,

zvyzvyššovováánníí kvality kvality žživota obivota obččananůů ČČR a efektivity veR a efektivity veřřejnejnéé sprspráávy ) vy ) ::
�� SniSnižžovováánníí ekonomickekonomickéé a socia sociáálnlníí nerovnovnerovnovááhy (Sever a Jih )hy (Sever a Jih )

�� Ochrana Ochrana žživotnivotníího prostho prostřřededíí

�� SniSnižžovováánníí kriminality (korupce, nelegkriminality (korupce, nelegáálnlníí obchody,daobchody,daňňovovéé úúniky)niky)

�� PotlaPotlaččovováánníí extremismu (podmextremismu (podmíínky pro multikulturnnky pro multikulturníí,tolerantn,tolerantníí a a 
obobččanskou spoleanskou společčnost)nost)

�� ZvyZvyššovováánníí efektivity a profesionality stefektivity a profesionality stáátntníích institucch institucíí a soudnictva soudnictvíí

�� Podpora VTR s dPodpora VTR s důůrazem na novrazem na novéé technologie a vysok. ptechnologie a vysok. přřidanou hodnotuidanou hodnotu

�� RozvRozvííjenjeníí technických a technolog. schopnosttechnických a technolog. schopnostíí

�� Prevence a pPrevence a přřííprava na nepprava na nepřředvedvíídatelndatelnéé žživelnivelníí, ekologick, ekologickéé čči i 
prprůůmyslovmyslovéé havhaváárie a katastrofyrie a katastrofy

�� Prevence a pPrevence a přřííprava na nepprava na nepřředvedvíídaný vznik a daný vznik a šíšířřeneníí nakanakažžlivých livých 
smrtelných chorob smrtelných chorob 



HOSPODÁŘSKÁ POLITIKA 
A ZAJIŠŤOVÁNÍ BEZPEČNOSTI
HOSPODHOSPODÁÁŘŘSKSKÁÁ POLITIKA POLITIKA 

A ZAJIA ZAJIŠŠŤŤOVOVÁÁNNÍÍ BEZPEBEZPEČČNOSTINOSTI

ÚÚkolkol : : vytvvytváářříí podmpodmíínky pro zajinky pro zajiššťťovováánníí bezpebezpeččnosti  stnosti  stáátutu

Ekonomika Ekonomika ČČR je otevR je otevřřenenáá, tr, tržžnníí, makroekonomicky stabilizovan, makroekonomicky stabilizovanáá a a 
zapojenzapojenáá do mezindo mezináárodnrodníích obchodnch obchodníích a financh a finanččnníích vztahch vztahůů. . 

PPřřijatelnijatelnéé ekonomickekonomickéé klima posilovat :klima posilovat :

�� reformou vereformou veřřejných financejných financíí s cs cíílem snlem sníížžit vnit vněějjšíší i vniti vnitřřnníí zadluzadlužženost a enost a 
ttíím dlouhodobm dlouhodoběě stabilizovat vestabilizovat veřřejnejnéé rozporozpoččtyty

�� úúsilsilíím stm stáátu o udrtu o udržžovováánníí stabilnstabilníí cenovcenovéé hladiny prosthladiny prostřřednictvednictvíím m 
vhodnvhodněě koncipovaných a provkoncipovaných a prováádděěných makroekonomických politikných makroekonomických politik

�� pokrapokraččovováánníím transformam transformaččnníího procesu v ekonomice s ohledem na ho procesu v ekonomice s ohledem na 
bezpebezpeččnostnnostníí zzáájmy stjmy stáátutu

�� zajizajiššttěěnníím finanm finanččnníího a devizovho a devizovéého hospodho hospodáářřstvstvíí ststáátutu



Poslání a úkoly 
bezpečnostního systému ČR

PoslPosláánníí a a úúkoly koly 
bezpebezpeččnostnnostníího systho systéému mu ČČRR

�� CCíílem je zajilem je zajiššťťovat bezpeovat bezpeččnost nost ČČR, ochraR, ochraňňovat a prosazovat ovat a prosazovat 
žživotnivotníí, strategick, strategickéé a dala dalšíší významnvýznamnéé zzáájmy jmy ČČRR

�� ZZáákladnkladníí funkcfunkcíí je je řříízenzeníí a koordinace a koordinace ččinnosti jednotlivých prvkinnosti jednotlivých prvkůů
ppřři zajii zajiššťťovováánníí bezpebezpeččnostnnostníích zch záájmjmůů ČČR a v dobR a v doběě ppřříímméé hrozby hrozby 
nebo pnebo přři vzniku krizovi vzniku krizovéé situacesituace

�� Prvky BS disponujPrvky BS disponujíí ppřřííslusluššnými kompetencemi daných znými kompetencemi daných záákonykony

�� Prvky BS vytvPrvky BS vytváářřejejíí hierarchickou strukturu s vymezenhierarchickou strukturu s vymezeníím pravidel, m pravidel, 
zzáásad a postupsad a postupůů ppřři pi půůsobensobeníí ppřři zajii zajiššťťovováánníí bezpebezpeččnosti nosti ČČRR

�� CelCeláá struktura umostruktura umožňžňuje rychlý puje rychlý přřechod z bechod z běžěžnnéého do krizovho do krizovéého ho 
stavu, costavu, cožž sousouččasnasněě vytvvytváářříí ppřředpoklad pro edpoklad pro úúspspěěššnnéé a a 
organizovanorganizovanéé zvlzvláádnutdnutíí popoččááteteččnníí etapy etapy řřeeššeneníí krizovkrizovéé situacesituace



BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČRBEZPEBEZPEČČNOSTNNOSTNÍÍ SYSTSYSTÉÉM M ČČRR

•• Je tvoJe tvořřen taken takéé ::
�� ÚÚststřřednedníími sprmi spráávnvníími mi úúřřadyady
�� OrgOrgáány ny úúzemnzemníí samosprsamospráávy (kraje a obce)vy (kraje a obce)
�� PrPráávnickými a fyzickými osobamivnickými a fyzickými osobami

��DalDalšíší slosložžky BS tvoky BS tvořříí ::
�� OzbrojenOzbrojenéé ssíílyly
�� OzbrojenOzbrojenéé bezpebezpeččnostnnostníí sborysbory
�� ZpravodajskZpravodajskéé sluslužžbyby
�� ZZááchrannchrannéé sborysbory
�� ZZááchrannchrannéé sluslužžbyby
�� HavarijnHavarijníí sluslužžbyby



BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR
- CENTRUM -

BEZPEBEZPEČČNOSTNNOSTNÍÍ SYSTSYSTÉÉM M ČČRR
-- CENTRUM CENTRUM --

PREZIDENT VLÁDA ČR PARLAMENT ČR

Bezpečnostní
rada státu

VOP

VCNP

VKZBP

VZČ

Česká národní
banka

Ministerstva
a jiné ÚSÚ

Ústřední
krizový štáb

KrizovýKrizový
ššttááb resortub resortu

Správní úřad

KrizovýKrizový
ššttááb Sb SÚÚ



       BBEEZZPPEEČČNNOOSSTTNNÍÍ    SSYYSSTTÉÉMM    ČČRR  
 

 
 
PREZIDENT ČR 

VLÁDA ČR 
(BEZPEČNOSTNÍ 
RADA STÁTU) 
MINISTERSTVA A 
DALŠÍ ÚSTŘEDNÍ 
SPRÁVNÍ ÚŘADY 

PARLAMENT ČR 

- má úřední pravomoci 
z hlediska bezpečnosti 
státu dané Ústavou ČR 
a další platnou 
legislativou, 

- je vrchním velitelem 
ozbrojených sil,  

- má zvláštní postavení 
k Bezpečnostní radě 
státu, neboť má právo 
účastnit se jejího 
zasedání a vyžadovat 
od ní a jejích členů 
zprávy a projednávat 
otázky patřící do této 
oblasti 

- ústředním výkonným 
orgánem státní moci, který 
uskutečňuje bezpečnostní 
politiku státu, 

- je odpovědna za funkčnost 
komplexního působení 
celého bezpečnostního 
systému státu, 

- rozhoduje o vyslání 
ozbrojených sil ČR mimo 
území ČR a o pobytu 
ozbrojených sil jiných států 
na území ČR (nejdéle na 
dobu 60 dnů),  

- rozhoduje o vyhlášení 
nouzového stavu 

- schvaluje zákony  z 
problematiky bezpečnosti 
státu,  

- spolurozhoduje o orientaci 
bezpečnostní politiky státu, 

- rozhoduje o vyhlášení 
stavu ohrožení státu, 
válečného stavu a o účasti 
ČR v obranných systémech 
mezinárodní organizace jíž 
jsme členem, 

- dává souhlas k vyslání 
ozbrojených sil mimo 
území republiky a k pobytu 
cizích vojsk na území 
republiky 



BEZPEČNOSTNÍ RADA STÁTUBEZPEBEZPEČČNOSTNNOSTNÍÍ RADA STRADA STÁÁTUTU

�� Je stJe stáálým pracovnlým pracovníím orgm orgáánem vlnem vláády pro koordinaci problematiky   dy pro koordinaci problematiky   
bezpebezpeččnosti nosti ČČR a pR a přříípravu npravu náávrhvrhůů opatopatřřeneníí k jejk jejíímu zajimu zajiššťťovováánníí

�� Je zJe zřříízena dle zena dle ččl. 9 l. 9 úústavnstavníího zho záákona kona čč. 110/1998 Sb., o . 110/1998 Sb., o 
bezpebezpeččnosti nosti ČČRR

�� SloSložženeníí BRSBRS ::
�� PPŘŘEDSEDA EDSEDA –– ppřředseda vledseda vláády dy ČČRR
�� MMíístopstopřředseda edseda –– Ministr vnitraMinistr vnitra
�� DalDalšíší ččlenovlenovéé RadyRady

�� Ministr zahraniMinistr zahraniččnníích vch věěccíí
�� Ministr obranyMinistr obrany
�� Ministr financMinistr financíí
�� Ministr prMinistr průůmyslu a obchodumyslu a obchodu
�� Ministr dopravyMinistr dopravy
�� Ministr zdravotnictvMinistr zdravotnictvíí

�� SchSchůůze se dze se dáále le úúččastnastníí guvernguvernéér r ČČNB a pNB a přředseda SSHR  a vedoucedseda SSHR  a vedoucíí ÚÚřřadu adu 
vlvláády dy ČČRR

�� Prezident republiky mPrezident republiky máá prpráávo vo úúččastnit se schastnit se schůůzzíí radyrady



BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR
- KRAJ -

BEZPEBEZPEČČNOSTNNOSTNÍÍ SYSTSYSTÉÉM M ČČRR
-- KRAJ KRAJ --

HEJTMAN

Krajský úřad

Bezpečnostní rada
kraje

Krizový štáb 
kraje

HZS
kraje

Policie
ČR

Zdravot.
záchr.sl.

Armáda
ČR

Další
slož.IZS

I
Z
S



BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR
- URČENÁ OBEC -

BEZPEBEZPEČČNOSTNNOSTNÍÍ SYSTSYSTÉÉM M ČČRR
-- URURČČENENÁÁ OBEC OBEC --

STAROSTASTAROSTA

Obecní úřad

Bezpečnostní rada
určené obce

Krizový štáb obce



BEZPEČNOSTNÍ SYSTÉM ČR
- OBEC -

BEZPEBEZPEČČNOSTNNOSTNÍÍ SYSTSYSTÉÉM M ČČRR
-- OBEC OBEC --

STAROSTASTAROSTA

Obecní úřad

Krizový štáb
obce



ÚÚloha a mloha a míísto Ksto KŘŘ ppřři napli naplňňovováánníí
bezpebezpeččnostnnostníí politiky politiky ČČRR

�� KrizovKrizovéé řříízenzeníí se se 

uplatuplatňňuje puje přři i řřeeššeneníí ::

-- vojenských KSvojenských KS
(obrann(obrannáá politika)politika)

-- nevojenských KSnevojenských KS (politika (politika 
v oblasti vnitv oblasti vnitřřnníí bezpebezpeččnosti )nosti )

�� ProvProváázanost spatzanost spatřřovat v ovat v 
tom, tom, žže na e na řřeeššeneníí KSKS

-- vojenskvojenskééhoho charakteru charakteru 
se podse podííllíí civilncivilníí sektorsektor

-- nevojensknevojenskééhho o 
charakteru se významncharakteru se významněě
podpodíílejlejíí ozbrojenozbrojenéé ssííly a ly a 
ozbrojenozbrojenéé bezpebezpeččnostnnostníí
sborysbory



Vztahy mezi krizovými situacemi a stavy

Krizové situace

VojenskéNevojenské

Krizové stavyKrizové stavy

o>Stav nebezpečí
o>Nouzový stav
o>Stav ohrožení státu

o>Stav ohrožení státu
o>Válečný stav



Pojem mimořádné události a krizové situace

je zakotven v zákonech: Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o 
změně některých zákonů (krizový zákon) a zákon č. 239/2000 Sb., o 
integrovaném záchranném systému a o změně některých zákonů 
(zákon o IZS), Ústavního zákona č. 110/1998 Sb., o bezpečnosti ČR.

Krizový stav vzniká z mimořádné události, která je uvedenou 
legislativou definována jako „škodlivé působení sil a jevů vyvolaných 
činností člověka, přírodními vlivy a různými haváriemi, které ohrožují 
život, zdraví, majetek nebo životní prostředí a vyžadují provedení 
záchranných a likvidačních prací“.

Jde-li o mimořádnou událost, kterou nelze odvrátit běžnou činností 
správních úřadů a složek IZS, vzniká krizová situace, kterou řeší 
orgány krizového řízení s využitím dokumentace krizového 
plánování.



Krizová situace 

je  mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo nouzový
stav nebo stav ohrožení státu (dále jen krizové stavy).

Krizová situace nastává:
a) je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost, územní celistvost, 

demokratické základy ČR,
b) je-li třeba plnit mezinárodní závazky o společné obraně,
c) je-li ve značném rozsahu ohrožen vnitřní  pořádek a bezpečnost,
d) jsou-li ve značném rozsahu ohroženy životy a zdraví, majetkové 

hodnoty nebo životní prostředí,
e) vyplývají-li ohrožení uvedená v písmenech c) a d) z živelné pohromy, 

ekologické nebo průmyslové havárie, nehody nebo jiného 
obdobného nebezpečí.



Příklady typových krizových situací

- povodně velkého rozsahu
- jiné živelní pohromy (požáry, sněhové kalamity, sesuvy půdy, tornáda atd.)
- epidemie - hromadné nákazy osob
- epizootie - hromadné nákazy zvířat (šířící se rychle i mimo původní ohnisko)
- radiační havárie
- chemické havárie 
- narušení hrází významných hospodářských děl
- narušení finančního a devizového hospodářství státu velkého rozsahu
- narušení dodávek ropy
- narušení dodávek el. energie, plynu nebo tepelné energie velkého rozsahu



Vyhlašuje Hejtman kraje (primátor hlavního města Prahy);
Důvod jsou-li v případě živelní pohromy, ekologické nebo 

průmyslové havárie, nehody nebo jiného nebezpečí 
ohroženy životy, zdraví, majetek, životní prostředí, pokud 
nedosahuje intenzita ohrožení značného rozsahu a není 
možné odvrátit ohrožení běžnou činností správních úřadů
a složek IZS;

Území celý kraj nebo jeho část;
Doba trvání nejvýše 30 dnů (prodloužení doby jen se souhlasem vlády);

Viz § 3 zákona č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých 
zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Stav nebezpečí



Vyhlašuje Vláda České republiky popřípadě předseda vlády;
Důvod v případě živelních pohrom, ekologických nebo  

průmyslových havárií, nehod nebo jiného nebezpečí,    
které ve značném rozsahu ohrožují životy, zdraví nebo
majetkové hodnoty anebo vnitřní pořádek a bezpečnost;

Území celý stát nebo jen omezené území státu;
Doba trvání nejdéle 30 dnů (prodloužit může pouze Poslanecká 
sněmovna);

Viz čl. 5 a 6 Ústavního zákona č.110/1998 Sb. o bezpečnosti České 
republiky, ve znění pozdějších předpisů. 

Nouzový stav



STAV OHROŽENÍ STÁTU
(čl. 2, Ústavního zákona č. 110/1998 Sb. )

Jako nevojenský krizový stav :
• je-li ve značném rozsahu ohrožen vnitřní pořádek a bezpečnost a jsou-li
ve značném rozsahu ohroženy životy a zdraví, majetkové hodnoty nebo
životní prostředí

Jako vojenský krizový stav :
• je-li bezprostředně ohrožena svrchovanost, územní celistvost, 
demokratické základy a je-li třeba plnit mezinárodní závazky o společné 
obraně



Stav ohroStav ohrožženeníí ststáátutu

�� O vyhlO vyhlášášeneníí rozhoduje Parlament na rozhoduje Parlament na 
nnáávrh vlvrh vláády, jedy, je--li bezprostli bezprostřřednedněě
ohroohrožžena svrchovanost stena svrchovanost stáátu nebo tu nebo 
úúzemnzemníí celistvost stcelistvost stáátu nebo jeho tu nebo jeho 
demokratickdemokratickéé zzááklady.klady.



Vyhlašuje Parlament České republiky;
Důvod je-li Česká republika napadena nebo je-li 

třeba plnit mezinárodní smluvní závazky o 
společné obraně proti napadení;

Území celý stát;
Doba trvání není omezeno.

Viz čl. 43 Ústavního zákona č.1/1993 Sb., ústava České republiky, 
ve znění pozdějších předpisů a čl. 2 Ústavního zákona č.110/1998
Sb. o bezpečnosti České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

Válečný stav



ZZÁÁKLADNKLADNÍÍ POJMYPOJMY

Krizové řízení – souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených na analýzu a
vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu
činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace,

Krizové řízení – souhrn řídících činností věcně příslušných orgánů zaměřených na analýzu a
vyhodnocení bezpečnostních rizik, plánování, organizování, realizaci a kontrolu
činností prováděných v souvislosti s řešením krizové situace,

Pracoviště krizového řízení – pracoviště v přímé podřízenosti vedoucího zaměstnance 
příslušného správního úřadu pověřené koordinací krizového
řízení,

Krizová situace – mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo
nouzový stav nebo stav ohrožení státu ( dále jen „krizové stavy“ ),

Krizová situace – mimořádná událost, při níž je vyhlášen stav nebezpečí nebo
nouzový stav nebo stav ohrožení státu ( dále jen „krizové stavy“ ),

Zvláštní skutečnosti – informace v oblasti krizového řízení, které by v případě zneužití mohly
vést k ohrožení života, zdraví, majetku, životního prostředí nebo
podnikatelských zájmů právnických osob nebo fyzických osob
vykonávajících podnikatelskou činnost podle zvláštních práv. předpisů



ORGORGÁÁNY KRIZOVNY KRIZOVÉÉHO HO ŘŘÍÍZENZENÍÍ

VLVLÁÁDADA

ORGORGÁÁNYNY
KRAJEKRAJE

ORGORGÁÁNYNY
OBCEOBCE

MINISTERSTVAMINISTERSTVA
a  jina  jinéé SSÚÚ

ÚÚ K K ŠŠ

Zvl.postavení: MV,MZd,
MDS

Č N B



OrgOrgáány krizovny krizovéého ho řříízenzeníí
 

 
 

Příprava Řešení krizové situace 

VLÁDA 

Bezpečnostní 
rada  státu 

Výbor  pro 
obranné  plánování 

Výbor  pro  civilní 
nouzové  plánování 

Výbor  pro 
zpravodajskou činnost 

Výbor  pro  
koordinaci zahraniční 
bezpečnostní  politiky 

Ústřední 
krizový  štáb 

 
C 
e 
n 
t 
r 
u 
m 

Krizové štáby 
resortů 



 
 
 

 
 
  

HEJTMAN 

Krajský úřad Bezpečnostní rada 
kraje 

Krizový štáb 
kraje 

STAROSTA 

Obecní  úřad 
Bezpečnostní rada 

obce 
Krizový štáb obce 

 
K 
r 
a 
j 

 
 
O 
b 
e 
c 

OrgOrgáány krizovny krizovéého ho řříízenzeníí



ÚÚKOLY  MINISTERSTEVKOLY  MINISTERSTEV
a jiných spra jiných spráávnvníích ch úúřřadadůů

�� ZZřřizujizujíí pracovipracoviššttěě krizovkrizovééhoho řříízenzeníí
�� ZpracovZpracováávajvajíí krizový plkrizový pláánn
�� ZZřřizujizujíí krizový krizový ššttáább
�� PoskytujPoskytujíí a vya vyžžadujadujíí podklady,stanovpodklady,stanovíí podpodřříízeným zeným 

úúzemnzemníím Sm SÚÚ povinnost  poskytovat podklady povinnost  poskytovat podklady –– pro KP pro KP 
krajekraje

SprSpráávnvníí úúřřady ady 
��PPřřehled moehled možžných zdrojných zdrojůů rizikrizik
��RozhodujRozhodujíí o o ččinnostech k innostech k řřeeššeneníí krizových situackrizových situacíí
��OrganizujOrganizujíí opravyopravy……, vytv, vytváářřejejíí podmpodmíínky pro nky pro 
nouzovou komunikacinouzovou komunikaci………………



ŘŘííddííccíí prvky bezpeprvky bezpeččnostnnostníího systho systéému mu ČČRR

ParlamentParlament VládaVláda PrezidentPrezident

Nouzový stav
• pro část nebo celou
ČR – 30 dnů

Stav ohrož.státu
• pro část nebo celou
ČR

Válečný stav
• pro celé území ČR

Má právo účastnit se,
uděluje se mu slovo

Má právo s vládou 
projednat otázky

bezpečnosti

• informuje o vyhl.
NS

• navrhuje SOS

• schvaluje prodloužení NS
• může zrušit NS

• vyhlašuje na návrh vlády

• vyhlašuje VS



GRAFICKGRAFICKÉÉ VYJVYJÁÁDDŘŘENENÍÍ
procesprocesůů krizovkrizovéého ho řříízenzeníí

Mim.udál.
mal.rozs. 

MIMOŘÁDNÁ
UDÁLOST

(VELKÉHO ROZSAHU)

OBEC

OKRES
(.obec III)

KRAJ

ČR

Jednotl.složky IZS SLOŽKY IZS ORGÁNY KRIZ.ŘÍZENÍ

KRIZOVÁ
SITUACE

HAVARIJNÍ PLÁNOVÁNÍ KRIZOVKRIZOVÉÉ PLPLÁÁNOVNOVÁÁNNÍÍ

Požár
Povodeň
Nehoda

Zákon
Č.239/2000
o IZS

Zákon č.240/2000 
(Krizový zákon)

Běžný
stav



ÚKOLY
profilových ministerstev a ČNB

ÚÚKOLYKOLY
profilových ministerstev a profilových ministerstev a ČČNBNB

�� Ministerstvo vnitraMinisterstvo vnitra

-- hlavnhlavníí koordinkoordináátor, sjednocujetor, sjednocuje

postupy ministerstevpostupy ministerstev

-- organizuje organizuje šškolenkoleníí, instrukt, instruktáážžee

-- kontrola krizových plkontrola krizových pláánnůů

-- vede vede úúststřřednedníí evidenci evidenci úúdajdajůů

-- zodpovzodpovííddáá za oblast vnitza oblast vnitřřnníí bezp.bezp.

-- řřeešíší rozpory v oblasti Krozpory v oblasti KŘŘ

�� ČČeskeskáá nnáárodnrodníí bankabanka

-- koordinuje s vlkoordinuje s vláádou opatdou opatřřeneníí, , 

dotýkajdotýkajííccíí se pse půůsobnosti sobnosti ČČNBNB

-- zpracovzpracováávváá KP v oblasti mKP v oblasti měěnovnovéé

politiky a bankovnictvpolitiky a bankovnictvíí

�� Ministerstvo zdravotnictvMinisterstvo zdravotnictvíí

-- je oprje opráávnvněěno na no na úúzemzemíí kde jekde je

vyhlvyhlášášen KS, vyhlen KS, vyhláásit opatsit opatřřeneníí

proti proti šíšířřeneníí ppřřenosných nemocenosných nemocíí

++ stanovit opatstanovit opatřřeneníí k ochrank ochraněě veveřřej.ej.

zdravzdravíí, n, náákup imunobiolog.pkup imunobiolog.přříípr.,pr.,

zajistit mezinzajistit mezináárodnrodníí spoluprspoluprááci,ci,

koordinovat zdravotnickkoordinovat zdravotnickáá zazařřííz.z.

�� Ministerstvo dopravy aMinisterstvo dopravy a

-- opropráávnvněěna ulona uložžit povinnost    it povinnost    

zabezpezabezpeččit dopravnit dopravníí -- ne na ne na úúkor kor 

OS+IZS OS+IZS 



SUBJEKTY
krizového plánování

na úrovni státu

SUBJEKTYSUBJEKTY
krizovkrizovéého plho pláánovnováánníí

na na úúrovni strovni stáátutu

VLVLÁÁDA DA ČČRR PARLAMENT PARLAMENT ČČRR PREZIDENTPREZIDENT

B R SB R SB R S Ú K ŠÚÚ K K ŠŠ
KRIZOVKRIZOVÉÉ ŠŠTTÁÁBYBY

ÚÚSSÚÚ OperaOperaččnníí
ststřřediskoedisko

VÝBOR
pro obranné plánování

VÝBOR
pro civilní nouz.plán.

VÝBOR
pro zpravodaj.činn.

VÝBOR
pro koord.zahr.BP



SloSložženeníí ÚÚKKŠŠ

Podle charakteru situace předseda vlády a BRS jmenuje předsedou ÚKŠ
• ministra obrany - v případě vnějšího vojenského ohrožení ČR, 

- při plnění spojeneckých závazků v 
zahraničí

- při účasti OS ČR v mezinárodních 
operacích na obnovení a udržení míru

• ministra vnitra    - v případě ostatních druhů ohrožení ČR
- při poskytování humanit. pomoci většího 
rozsahu do zahraničí

- při zapojení ČR do mezinár. záchranných 
operací v případě havárií a živelních pohrom

Místopředseda ÚKŠ - náměstek MO (když je předsedou MO)
- náměstek MV (když je předsedou MV)

Zasedání ÚKŠ svolává předseda ÚKŠ, který může podle obsahu projednávané
problematiky upřesnit, kteří členové štábu se nemusí zasedání zúčastnit.



ČČlenovlenovéé ÚÚKKŠŠ

- náměstci  MZV, MO, MV, MS, MFMF, MPO, MZe, MD,  MPSV, MZ, MŽP
- náměstek ministra a vedoucího Úřadu vlády ČR, předseda SÚJB
- místopředseda SSHR, ředitel NBÚ
-- viceguvernviceguvernéér r ČČNBNB
- vedoucí Kanceláře PR
- náčelník GŠ AČR
- policejní prezident ČR
- generální ředitel HZS ČR
- ředitel BIS
- ředitel ÚZSI
- ředitel hlavního úřadu VOZ
- ředitel vojenského zpravodajství
- nejvyšší státní zástupce ČR
- generální ředitel Vězeňské služby ČR
- ústřední ředitel Státní veterinární správy
- hlavní hygienik ČR
- ředitel Českého červeného kříže
- ředitel Českého hydrometeorologického ústavu
Zasedání ÚKŠ je trvale přítomný pověřený zástupce sekretariátu BRS.



PLPLÁÁNYNY
KRIZOVKRIZOVÉÉHO MANAGEMENTUHO MANAGEMENTU

HavarijnHavarijníí plpláányny
Havarijní plán území

Havarijní plán kraje

Vnější havarijní plány u JEZ,ONCHL

Havarijní plán objektový

Vnější havarijní plán obj. JEZ

Vnější havarijní plán obj. NCHL



PLPLÁÁNYNY
KRIZOVKRIZOVÉÉHO MANAGEMENTUHO MANAGEMENTU

KrizovKrizovéé plpláányny

PLPLÁÁNN
krizovkrizovéé ppřřipravenostiipravenosti

Typový plTypový pláánn

PLPLÁÁNN
řřeeššeneníí krizovkrizovéé situacesituace

Krizový plánKrizový plKrizový pláánn
Pro orgány

KŘ

Pro FO a
práv.osoby

Pro
Krizové
štáby



OBSAH
základních dokumentů

OBSAHOBSAH
zzáákladnkladníích dokumentch dokumentůů

�� KRIZOVÝ  PLKRIZOVÝ  PLÁÁNN ::

�� zzáákladnkladníí ččáástst ::

-- vymezenvymezeníí ppůůsobnosti, charakteristika organizace, výsobnosti, charakteristika organizace, výččet rizik aet rizik a

zzáásady pro jejich eliminacisady pro jejich eliminaci

�� ppřříílohovlohováá ččáástst ::

-- typovtypovéé plpláányny

-- ppřřehled krizových opatehled krizových opatřřeneníí ( manu( manuáál krizových opatl krizových opatřřeneníí ))

-- plpláán k provn k prováádděěnníí zzááchranných a likvidachranných a likvidaččnníích pracch pracíí (vn(vněějjšíší HP)HP)

-- plpláán akceschopnostin akceschopnosti

-- ppřřehled sil a prostehled sil a prostřředkedkůů

-- plpláány spojenny spojeníí, MTZ, zdravotnick, MTZ, zdravotnickéého zabezpeho zabezpeččeneníí, mapy, pl, mapy, pláányny

-- daldalšíší potpotřřebnebnáá dokumentace (statuty, jednacdokumentace (statuty, jednacíí řřáády,vzorovdy,vzorováá dok.)dok.)



OBSAH
základních dokumentů

OBSAHOBSAH
zzáákladnkladníích dokumentch dokumentůů

�� TYPOVÝ   PLTYPOVÝ   PLÁÁNN ::
�� ZpracovZpracováávváá se pro konkrse pro konkréétntníí druh a stanovený rozsah druh a stanovený rozsah 
ururččititéé krizovkrizovéé situace a rozpracovsituace a rozpracováávváá se pro ni se pro ni 
doporudoporuččený typový postup a zený typový postup a záásady jejsady jejíího ho řřeeššeneníí

�� Je Je ččlenleněěn na :n na :

-- hodnocenhodnoceníí krizovkrizovéé situacesituace

-- zzáámměěry ry řřeeššeneníí krizovkrizovéé situace pro oblastsituace pro oblast
�� krizovkrizovéého ho řříízenzeníí, vn, vněějjšíší bezpebezpeččnosti, vnitnosti, vnitřřnníí bezpebezpeččnosti, nosti, 
ochrany obyvatelstvaochrany obyvatelstva

�� ochrany ekonomikyochrany ekonomiky



FINANCOVÁNÍ
KRIZOVÉHO MANAGEMENTU

FINANCOVFINANCOVÁÁNNÍÍ
KRIZOVKRIZOVÉÉHO MANAGEMENTUHO MANAGEMENTU

�� ZZÁÁKLADNKLADNÍÍ NORMA :  ZNORMA :  Záákon kon čč. 218/2000 Sb., o rozpo. 218/2000 Sb., o rozpoččtových       tových       
pravidlech pravidlech ze dne 27. ze dne 27. ččervna 2000ervna 2000

KRIZOVKRIZOVÉÉ ZZÁÁKONYKONY ::
�� ZZáákon o IZS kon o IZS –– v v §§§§ 30 a 31 (finan30 a 31 (finanččnníí zabezpezabezpeččeneníí, n, nááhrady hrady šškody),kody),
�� Krizový zKrizový záákon kon –– v v §§§§ 25 a 37 (finan25 a 37 (finanččnníí zabezpezabezpeččeneníí a poua použžititíí rezerv),rezerv),

�� ZZáákon o HOKS kon o HOKS –– regularegulaččnníí opatopatřřeneníí,dopln,doplněěnníí zzáákonkonůů dadaňňových, o          ových, o          
sprspráávnvníích a soudnch a soudníích poplatcch poplatcíích,ch,

ZZáákon kon čč. 12/2002 Sb., o st. 12/2002 Sb., o stáátntníí pomoci ppomoci přři obnovi obnověě úúzemzemíí postipostižženenéého ho 
žživelnivelníí pohromou nebo jinou pohromou.pohromou nebo jinou pohromou.

�� Ministr financMinistr financíí spravuje kapitolu : spravuje kapitolu : VVŠŠEOBECNEOBECNÁÁ POKLADNPOKLADNÍÍ SPRSPRÁÁVAVA
–– UsnesenUsneseníí vlvláády dy čč. 925 . 925 ze dne 18. zze dne 18. záářříí 20002000 ( vyu( využžititíí prostprostřředkedkůů z VPS z VPS –– vváázzááno no 

na vyhlna vyhlášášeneníí krizových stavkrizových stavůů ))
–– UsnesenUsneseníí vlvláády dy čč. 1097. 1097 ze dne 29. ze dne 29. řřííjna 2001 ( mojna 2001 ( možžnost finannost finanččnníího ho 

zabezpezabezpeččeneníí IZS aniIZS anižž by bylo vby bylo váázzááno na vyhlno na vyhlášášeneníí krizových stavkrizových stavůů ))



FINANČNÍ ZABEZPEČENÍ
krizových opatření

FINANFINANČČNNÍÍ ZABEZPEZABEZPEČČENENÍÍ
krizových opatkrizových opatřřeneníí

�� §§ 2525 : dle rozpo: dle rozpoččtových pravidel ( ztových pravidel ( záákon kon čč. 218/2000 Sb. ). K tomu. 218/2000 Sb. ). K tomu

-- sprspráávnvníí úúřřady vyady vyččleleňňujujíí v nv náávrhu rozpovrhu rozpoččtu svtu svéé kapitoly na pkapitoly na přřííslusluššný ný 
rok objem finanrok objem finanččnníích prostch prostřředkedkůů potpotřřebný ebný k zajik zajiššttěěnníí ppřříípravprav na KSna KS
-- Ministerstvo financMinisterstvo financíí po projednpo projednáánníí s MV navrhuje v rozpos MV navrhuje v rozpoččtovtovéé
kapitole kapitole VPS VPS úúččelovou rezervu finanelovou rezervu finanččnníích prostch prostřředkedkůů na na řřeeššeneníí
krizových situackrizových situacíí, , jejich pjejich přředchedcháázenzeníí a odstraa odstraňňovováánníí jejich njejich náásledksledkůů; ; 
zpzpůůsob jejsob jejíího pouho použžititíí upravuje vlupravuje vlááda ve svda ve svéém usnesenm usneseníí ke SR na rokke SR na rok
-- MF rozepMF rozepíšíše objem finane objem finanččnníích prostch prostřředkedkůů potpotřřebných k zajiebných k zajiššttěěnníí
ppřříípravy na KS jako dpravy na KS jako dííllččíí specifický ukazatel rozpospecifický ukazatel rozpoččtových kapitol tových kapitol 
sprspráávnvníích ch úúřřadadůů

�� §§ 3737 : Poskytov: Poskytováánníí ststáátntníí podpory ppodpory přři havi havááririíích nebo ch nebo žživelnivelníích ch 
pohrompohromááchch



D D ĚĚ K U J IK U J I
za pozornostza pozornost


